UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE TECNOLOGIA

ASSESSORIA DE EXTENSÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE EXTENSÃO – PROBEX 2019

EDITAL INTERNO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS  E VOLUNTÁRIOS

Atendendo a íntegra do Edital do PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PROBEX2019-UFPB-

PRAC-COPAC (Retificado 14/02/2019), a Assessoria de Extensão do Centro de Tecnologia, torna público o

escopo, os critérios, o cronograma e outras informações para os discentes participarem do processo seletivo
de bolsas de extensão e como voluntários em propostas submetidas por docentes e técnicos do Centro de

Tecnologia da UFPB e devidamente aprovadas segundo critérios do referido edital.

1. ANTECEDENTES: O último dia para os proponentes realizarem a submissão de suas propostas via

SIGAA, foi 11/2, no qual foram registradas 706 propostas abrangendo todas as áreas temáticas que o

Edital menciona. Disponível em http://www.prac.ufpb.br/prac/contents/noticias/prac-1/edital-probex-

2019-avaliacao-de-propostas. Acesso em 28/02/2019.

2. OBJETIVO: Normatizar o procedimento de seleção de bolsistas  e voluntários nos projetos previamente

aprovados e selecionados com bolsa, segundo item 9.2 do edital Probex-2019.

3. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO:  01 a 15/03/2019.

Atividades Período

Resultados da seleção de projetos aprovados com bolsa 28/02/2019

Registro no SIGAA de candidatos a bolsa e voluntariado/Decreto nº 7416/2010:
1. Discentes deverão “REGISTRAR INTERESSE”, no SIGAA, em participar de no

máximo em três projetos.

2. Atender perfil extensionista:
a) Estar regularmente matriculado(a) na UFPB;

b) Não participar, como bolsista, de outros programas acadêmicos;

c) Não ser concluinte;

d) Apresentar Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) satisfatório (mínimo 6,0).
3. Registrar o interesse através dos seguintes passos:

a) Acessar o SIGAA com seu usuário e senha;

b) BOLSAS >> OPORTUNIDADES DE BOLSA selecionar:

– Tipo de bolsa: Extensão;

– Tipo de atividade: Projeto;

– Centro: Centro de Tecnologia (CT);

– Buscar o nome do Projeto.

c) Clicar no ícone participar da seleção de BOLSA DE EXTENSÃO;

d) Preencher o formulário que se abriu, e clicar em REGISTRAR-SE COMO
INTERESSADO no projeto selecionado.

01 a

08/03/2019

O Coordenador do projeto deverá:

a) Extrair do SIGAA a listagem de candidatos que demonstraram interesse em seu projeto
e encaminhar por e-mail à Assessoria de Extensão do Centro de Tecnologia

(assessoria.extensao.ct@gmail.com);

b) Selecionar o bolsista dentre os discentes que demonstraram interesse no SIGAA.

Sugere-se utilizar na seleção métodos como: Entrevista individual ou coletiva prova de

conhecimentos, prática em laboratório, dentre outros, etc. Sugere-se utilizar critérios

como:  interesse do discente pelo projeto,   nota do CRA, ter cursado

disciplinas como pré-requisitos ao desenvolvimento do projeto, ter participado

de ações de extensão universitária,  dentre outros, etc.
c) Enviar via e-mail à Assessoria de Extensão do Centro de Tecnologia a Lista da

classificação dos alunos assinalando o bolsista (tabela em anexo).

11 a

12/03/2019

http://www.prac.ufpb.br/prac/contents/noticias/prac-1/edital-probex-2019-avaliacao-de-propostas
http://www.prac.ufpb.br/prac/contents/noticias/prac-1/edital-probex-2019-avaliacao-de-propostas

d) Cadastrar no SIGAA o “PLANO DE TRABALHO para o bolsista selecionado”.

e) Colocar no SIGAA o projeto como “ATIVO”

Consta no item 3.1.5 do Edital PROBEX 2019 que “As bolsas somente serão pagas

àqueles bolsistas com Plano de Trabalho, cujo status esteja “ATIVO” no SIGAA, até o

dia 15 de março de 2019”.

11 a

15/03/2019

O Coordenador do Projeto deverá: registrar no SIGAA os Planos de Trabalho dos

discentes voluntários.

11 a

29/03/2019

4. BÔNUS: Os alunos selecionados como bolsistas terão direito a bolsas, no valor de R$ 400,00

(quatrocentos reais) mensais, durante dez meses, com vigência de 01 de março a 31 de dezembro de 2019.

5. RESPONSABILIDADES: Os bolsistas terão o compromisso de executar atividades dos projetos durante
20 horas/semanais, perfazendo uma carga horária total de 800 horas anuais. Os discentes voluntários

deverão cumprir uma carga horária previamente pactuada com o coordenador do projeto.

Os alunos selecionados como bolsistas devem apresentar à Assessoria de Extensão do Centro de
Tecnologia (Bloco G, sala 06):

a) Termo de Compromisso (Anexo I, edital PROBEX 2019) em três vias devidamente assinado;

b) Histórico escolar atualizado emitido pela coordenação do curso ou CODESC;

c) Cópia de CPF e RG;
d) Comprovante de conta corrente ou conta poupança do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal

(cópia do cartão)

e) O aluno bolsista deverá ser o titular da conta.

6. ATRIBUIÇÕES DOS ALUNOS BOLSISTAS

a) Participar da execução do projeto com dedicação de 20 (vinte) horas semanais;

b) Cumprir com as atividades discriminadas no Plano de Trabalho cadastrado pelo coordenador do projeto

no SIGAA;

c) Publicar mensalmente, com a aprovação do coordenador do projeto, conteúdos nas redes sociais sobre as
ações e atividades do projeto;

d) Participar do II ENEX CT a ser realizado no Centro de Tecnologia em data a ser definida e comunicada.

e) Elaborar o relatório final e entregar ao coordenador que, por sua vez, deverá incorporar, como anexo (em
PDF), no SIGAA na data definida por este edital;

f) O relatório final deverá conter: título do projeto, área temática de atuação, nome do coordenador, local de

realização do projeto, identificação do público alvo, relato da contribuição da experiência extensionista para
sua formação acadêmico-profissional e cidadã e por fim, identificar se o projeto de extensão estava

articulado com o ensino e a pesquisa, vantagens e desvantagens de sua participação;

g) Preencher e enviar, também, o Relatório Final disponível no SIGAA;

h) Apresentar, obrigatoriamente, os resultados alcançados e/ou propostos da (s) atividade (s) no XX
Encontro de Extensão – ENEX 2019, promovido pela PRAC, previsto para outubro/novembro de 2019,

conforme Cronograma constante no Título II deste edital.

7. ATRIBUIÇÕES DOS ALUNOS VOLUNTÁRIOS

Participar: das ações do projeto, do II ENEX CT, do XX ENEX UFPB, elaborar o relatório final.Ver item

XII do edital.

Para maiores detalhes consultar o Edital PROBEX 2019 de 14 de fevereiro de 2019 ou entrar em contato

com a equipe da Assessoria de Extensão do CT. Através do telefone 3216-7811 e pelo e-mail
assessoria.extensao.ct@gmail.com.

João Pessoa, 28 de fevereiro de 2019.
_________________________

Aurelia Altemira Acuna Idrogo

Siape 337299

Assessoria de Extensão do Centro de Tecnologia

mailto:assessoria.extensao.ct@gmail.com

ANEXO 1: RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTA E VOLUNTÁRIOS

Projeto: _____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Coordenador: ________________________________________________________________________

Obs.: Assinalar com (X) a condição de bolsista e/ou voluntário.

# Nome completo dos

discentes

Nº Matricula Curso  Período

letivo

CRA Bolsista Volun-

tários